UBND HUYỆN LẠC THỦY

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GD&ĐT       Lạc Thủy, ngày           tháng 8 năm 2023

 V/v hướng dẫn nghỉ lễ Quốc khánh 2/9

                         năm 2023.

     Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Công văn số 8056/VPCP-KGVX ngày 01/12/2022 của Văn phòng

Chính phủ về việc nghỉ tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2023 đối với cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động; Thông báo số 5034/TB-LĐTBXH

ngày 07/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc nghỉ tết Âm

lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2023 đối với cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động;

Thực hiện Quyết định số 2171/QĐ-BGD&ĐT ngày 28/7/2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm

học 2023- 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên; Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Hòa Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hoà Bình;

Thực hiện Văn bản số 2305/SGD&ĐT-VP ngày 11/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hòa Bình về việc hướng dẫn nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 năm 2023 ;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện nghỉ lễ Quốc

khánh 2/9 năm 2023 như sau:

1. Thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 năm 2023

Do ngày Quốc khánh 02/9 năm nay là ngày Thứ Bẩy nên theo Luật Lao động

năm 2019, người lao động (thuộc diện được nghỉ thứ Bẩy) sẽ được nghỉ bù vào ngày

kế tiếp Thứ Hai ngày 04/4/2023. Theo đó dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2023,

các  trường học thực hiện như sau:

a) Đối với Phòng GD&ĐT, các trường Mầm non, Tiểu học; khối tiểu học

trong trường TH&THCS

- Được nghỉ 04 ngày, từ ngày 01/9/2023 (Thứ Sáu) đến hết ngày 04/9/2023

(Thứ Hai). Đợt nghỉ này bao gồm 02 ngày nghỉ lễ Quốc khánh, 01 ngày nghỉ hằng

tuần và 01 ngày nghỉ bù ngày nghỉ hằng tuần theo quy định tại khoản 3 Điều 111

và khoản 1 Điều 112 Bộ luật Lao động 2019.

- Ngày 05/9/2023 (Thứ Ba) cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người

lao động, học sinh làm việc, học tập bình thường. Toàn thể các trường học trên địa

bàn huyện đồng loạt tổ chức Khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ em đến trường”

năm học 2023-2024.

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/lao-dong-tien-luong/cong-van-8056-vpcp-kgvx-2022-nghi-tet-am-lich-va-nghi-le-quoc-khanh-2023-542221.aspx

2

b) Đối với các trường Trung học cơ sở; khối Trung học cơ sở trong các

trường TH&THCS

- Được nghỉ 03 ngày, từ ngày 01/9/2023 (Thứ Sáu) đến hết ngày 03/9/2023

(Chủ Nhật). Đợt nghỉ này bao gồm 02 ngày nghỉ lễ Quốc khánh, 01 ngày nghỉ

hằng tuần theo quy định tại khoản 1 Điều 112 Bộ luật Lao động 2019.

- Ngày 04/9/2023 (Thứ Hai) cán bộ, viên chức, nhân viên, người lao động,

học sinh làm việc, học tập bình thường.

2. Một số yêu cầu

- Theo kế hoạch thời gian năm học năm học 2023-2024, ngày 28/8/2023,

toàn ngành tổ chức cho học sinh các cấp học, bậc học tựu trường (riêng học sinh

lớp 1 đã tựu trường từ ngày 21/8/2023); các trường học ổn định và duy trì nền nếp

học tập ngay sau Khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2023-

2024 theo hướng dẫn tại Công văn số 728/GD&ĐT ngày 15/8/2023 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Khai giảng và triển khai một số

hoạt động đầu năm học 2023-2024.

- Các trường học nghiêm túc thực hiện việc nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 năm

2023 theo đúng hướng dẫn. Không được tự ý kéo dài thời gian nghỉ lễ hoặc nghỉ

không đúng quy định của Phòng GD&ĐT. Tích cực triển khai thực hiện tốt công

tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho năm học mới và tổ chức Lễ khai giảng năm

học 2023-2024.

- Các trường học triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 theo Công văn số 2258/SGD&ĐT-

CTTT&GDTX,CN ngày 09/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai

thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông năm học 2023 – 2024;

chấp hành nghiêm chỉnh Luật an ninh mạng; Luật giao thông đường bộ, Luật

phòng chống tác hại của rượu bia,... chấp hành nghiêm chỉnh các Quy định của nhà

nước, của địa phương đảm bảo việc nghỉ lễ diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm,

văn minh, thiết thực và ý nghĩa.

- Thực hiện tổng vệ sinh trường, lớp học, phòng thí nghiệm, thư viện và các

phòng học bộ môn...; cất giữ các phương tiện làm việc, máy móc, thiết bị dạy học

đảm bảo an toàn trước khi nghỉ lễ. Tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy,

không để xảy ra cháy nổ tại trụ sở các trường học. Đồng thời, có kế hoạch bố trí

lực lượng bảo vệ, duy trì chế độ trực bảo vệ cơ quan 24/24 giờ trong các ngày nghỉ

lễ.

- Tăng cường tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất

nước, các cấp, các ngành; về những gương điển hình, nhân tố mới; về kết quả học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các Website của

đơn vị và trên mạng xã hội. Tại trụ sở đơn vị, trường học treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng

và khẩu hiệu tuyên truyền: Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023).

 - Trong thời gian nghỉ lễ, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chào mừng 78 năm Quốc khánh

3

2/9 do các địa phương tổ chức tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, lành

mạnh trong dịp nghỉ lễ.

 - Trong dịp nghỉ lễ, nếu có sự cố các trường học cần báo cáo ngay về Phòng

Giáo dục và Đào tạo theo số điện thoại Đường dây nóng 0975183388. Email:

dttha.lat@hoabinh.edu.vn

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung

học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở  trên địa bàn huyện thực hiện tốt các nội

dung trên để dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9 năm 2023 diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết

kiệm, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- Website ngành;

- Lưu: VT.(H.01b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Toàn

mailto:dttha.lat@hoabinh.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:44:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:48:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:48:17+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:48:25+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!